
گشتارشادنداریم

صفحه2

ابهاماتFATFبررسیشد

صفحه2

سهشنبه10مرداد1402-14محرم1445-1آگوست2023-سالبیستودوم-شماره6048-12صفحه-7000تومان

هدفگذاریمتفاوتآمریکادرخلیجفارس

فارنپالیسیبررسیکرد

سلطهروسیهبرقارهسیاه

دکترین ایالات متحده از میانه های دولت »باراک 
اوباما« مبتنی بر بازنویسی دکترین جنگ سرد تغییر 
کرد. واشــنگتن معتقد بود که برای مهار روسیه و 
چین باید بر اوکراین و تایوان متمرکز باشد تا مانع 
بازگشت بلوک شــرق به معادلات روابط بین الملل 
شــود. مبتنی بر همین دیدگاه واشنگتن سناریوی 
خروج از خاورمیانه و خلیج فارس را تدوین کرد؛ در 
این چارچوب برجام با ایران امضا شد تا سطح تنش 
با تهران کاهش پیدا کند. موج بهارعربی هم تلاطمی 
در خاورمیانــه بود که تلاش می کرد دموکراســی 
مطلوب دموکرات ها را گســترش دهد اما در نهایت 

تروریسم تکفیری بر منطقه سلطه پیدا کرد. 
حالا، تغییر فوری رفتار آمریکا در خاورمیانه نشان 
می دهد که حســاب و کتاب های واشنگتن درست 
نبوده  است. پنتاگون گمان می کرد سنتکام توانایی 
کنترل وضعیت موجود را دارد اما چینی ها خیلی آرام 
و شــیک آمدند و سوار کار شدند. ماجرای مصالحه 
ناگهانی ایران و عربستان به میزبانی پکن زنگ خطر 
در کاخ ســفید را به صدا در آورد. آمریکایی ها فکر 
می کردند ماجرای بی اعتنایی »محمد بن سلمان« 

ولیعهد عربستان به »جوبایدن« یک قهر ساده است 
اما تازه متوجه شده اند که اژدهای زرد درحال ایجاد 

نظم شرقی در خلیج فارس است.
»چارلز فریمن« دیپلمات کهنــه کار آمریکایی 
می گوید: »مــا تهدید می کنیــم، مزاحمت ایجاد 
می کنیم، تحریــم می کنیم، نیروهای دریایی مان را 
اعزام می کنیم، بمبــاران می کنیم اما هرگز از هنر 
ترغیب و تفاهم استفاده نمی کنیم.« مساله ترسناک 
برای آمریکایی ها این است که هژمونی سنتی آنها در 

حال فروپاشی است. 
اشتباه محاسباتی آمریکایی ها جایی بود که گمان 
کردند سلطه ســنتی ایالات متحده در خلاء حضور 
آنها حفظ خواهد شــد اما نکته اینجاســت منافع 
اقتصادی و امنیتی کشــورهای عرب حاشیه خلیج 
فارس به آرامی با منافع چین و حتی روســیه گره 
خورد. نکته اینجاست که مبتنی بر همان رئالیسم 
آمریکایی، بازتعریف منافع توسط چینی ها زمینه ساز 
تغییر معادلات تا جایی شد که تهران و ریاض را پای 

میز آشتی کنان کشاند.
می توانیــم بگوییــم کــه اعــزام اضطــراری 
اســکادران های جنگی و رزم ناوهــای آمریکایی به 
خلیج فارس هدفی فراتر از ایران دارد. قطعا افزایش 
فشــار به ناوگان دریایی جمهوری  اسلامی در میان 
اهداف پنتاگون از بازگشت به منطقه وجود دارد اما 

احتمالا استراتژی اصلی آمریکا نیست.
نشست مشترک شورای همکاری خلیج فارس با 
روســیه در مسکو صبر واشنگتن درباره نظم شرقی 
را لبریز کــرد. آمریکا بیش از همــه می خواهد به 
عربستان، امارات، بحرین و حتی کویت بفهماند که 
هنوز قدرت نظامی شاخص در خاورمیانه است. در 
معادله پیچیده جدال شرق و غرب در منطقه، جنگ 
اوکراین و مســاله تایوان تاثیرگذار است. پنتاگون 
برای پیوست رسانه ای پروژه بازگشت سلطه تلاش 
می کند آنچه »تهدید ایران در خاورمیانه« می خواند 
را برجســته کند؛ در همین راســتا ایجاد احساس 
ناامنی برای کشــورهای منقطه و احتمالا تحریک 

ایران در دستور کار واشنگتن است. 
به مــوازات خاورمیانه، کودتــای نیجر هم یک 
شــوک جدید به آمریکا و مشخصا فرانسه محسوب 
می شــود. وضعیت کشــورهای آفریقایــی مالی، 
بورکینافاســو یا نشســت هفته گذشته کشورهای 
آفریقایی با »ولادیمیر پوتین« در ســنت پترزبورگ 
نشانه های جدید از کوه یخ نفوذ روسیه و گروه واگنر 
در قاره سیاه  است. در این میان اژدهای زرد هم که 
مدت هاســت با طرح منافع اقتصادی با آفریقایی ها 
علیه آمریکا وارد کار مشــترک شده  است. وضعیت 
آفریقا به عنوان یک فاکتور جنبی می تواند روی نوع 

تشدید رفتار آمریکا در خاورمیانه تاثیربگذارد. 

نشــریه فارن  پالیسی در گزارشی درباره نقشه ها 
و رویکرد جدید روســیه در آفریقا- که تحت عنوان 
»تلاش روســیه تا پای جان برای کنترل آفریقا« و 
»خواستگاری پوتین از عروس آفریقا« معرفی شده- 
نوشته که روسیه برای تسلط بر کشورهای آفریقایی 
و کنترل این منطقه وعده داده که به کشــورهای 
قاره سیاه غلات رایگان اهدا خواهد کرد. ولی حداقل 
در ظاهر به نظر می رسد که چنین وعده هایی برای 

کشاندن این قاره به آغوش مسکو کافی نیستند.
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه وعده های 
بزرگی به کشورهای آفریقایی می دهد تا در رقابت و 
نبرد روسیه با غرب حمایت کشورهای آفریقایی را 
همراه داشته باشد. چند روز پیش پوتین از نشست 
روسیه و آفریقا در شــهر زادگاهش سن پترزبورگ 
میزبانی کرد و در جریان آن به شش کشور آفریقایی 
وعــده داد که به رغم تحریم هــای غرب بر صادرات 
روسیه، تا سه یا چهار ماه دیگر بیش از 50000  تن 

غلات رایگان به این شش کشور صادر خواهد کرد.
البته دریافت کنندگان خوش شانس غلات رایگان 
مسکو به طور تصادفی انتخاب نشده اند. یکی از این 
شش کشــوری که غلات رایگان به آن ها پیشنهاد 
شده »ســومالی« اســت که بارها و بارها از پوتین 
در مقابل قطعنامه های ســازمان ملل علیه روسیه 
حمایت کرده و با محکومیت روســیه و درخواست 
توقف تهاجم این کشــور به اوکراین مخالفت کرده 
اســت. دو کشور دیگر این فهرســت هم »مالی« و 

»جمهوری آفریقای مرکزی« هستند که از آن ها به 
عنوان پایگاه های گروه شبه نظامی واگنر روسیه نام 

برده می شود.
پوتیــن در روز پایانی هفته در این نشســت با 
اشــاره به این که »اوکراین بارها و بارها کشورهای 
فقیر آفریقا را پــس زده و از اعطای غلات اوکراینی 
به این کشورها خودداری کرده است«؛ مدعی است 
کــه »۷0 درصد از صــادرات غلات کی یف فقط به 
کشــورهای پردرآمد یا کشورهایی با درآمد بالاتر از 
متوسط بوده است. در واقع بر اساس گزارش کمیته 
راهبری مشــترک ابتکار غلات دریای ســیاه بیش 
از 65 درصــد از گندم صادراتــی اوکراین به مقصد 

کشورهای در حال توسعه ارسال شده است«.
روسیه هفته گذشته مشــارکت خود در قرارداد 
غلات دریای سیاه را- که ایمنی حمل و نقل غلات 
به خــارج از منطقه را تضمیــن می کرد- به حالت 
تعلیق درآورد. آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل 
متحد در مورد این اتفاق گفت که »تصمیم پوتین 
برای خروج از این توافق و نیز تصمیم روسیه مبنی بر 
بمباران یکی از بنادر رودخانه دانوب در اوکراین، به  
ویژه برای کشورهای آسیب پذیری مانند کشورهای 
شاخ آفریقا که به سختی برای سیر کردن مردم خود 
تلاش می کنند، ویرانگر بوده اســت«. منطقه شرق 
آفریقا به شدت به صادرات غلات روسیه و اوکراین 
متکی اســت و جنگ روسیه در اوکراین باعث شده 
اوضاع بحرانی و به شدت وخیم کمبود مواد غذایی 

در کشورهای این منطقه بدتر و وخیم تر شده باشد.
تنها 1۷ تن از سران و رهبران کشورهای آفریقایی 
در نشست هفته گذشته شرکت کردند - که می توان 
گفت کمتر از نیمی از 43 رهبر آفریقایی بودند که 
در آخرین دوره این اجلاس در سال 2019 شرکت 
کرده بودند. در این میان شــگفت انگیزترین حضور 
متعلق بــه هیچ کدام از رهبران آفریقایی نبود، بلکه 
این عنوان را می توان بــه یوگنی پریگوژین رئیس 
گروه شــبه نظامی واگنر اختصــاص داد که تصاویر 
دســت دادنش با یکی از مقامات بلندپایه جمهوری 
آفریقــای مرکزی در روزهای برگــزاری اجلاس به 
شــدت مورد توجه قرار گرفــت. پریگوژین که این 
روزها گفته می شــود که بخشــی از دوران تبعید 
خود را به دلیل تــلاش برای کودتا در 23 ژوئن در 
بلاروس می گذراند، اما با حضور در این اجلاس نشان 
می دهد که رهبر مــزدوران واگنر هنوز و هم چنان 

جزئی جدایی ناپذیر از تشکیلات کرملین است.
ولادیمیر پوتین امیدوار اســت اجلاس امســال 
روابط مسکو با قاره آفریقا را تقویت کرده و بتواند با 
انزوای بین المللی ناشی از تصمیم روسیه برای حمله 
بــه اوکراین مقابله کند. به هر حال، آفریقا ســابقه 
طولانی در جنبش موســوم به عدم تعهد دارد که 
به دوران جنگ ســرد باز می گردد. مشارکت کمتر 
کشورهای آفریقایی در اجلاس سن پترزبورگ اما در 
عین حال نشان می دهد که تمام رهبران آفریقایی با 

روسیه راحت نیستند!

سرمقاله

تحلیل روز

علی ودایع

وقتیتوییتوتهدیدوتوقیفافاقهنکرد
سروش بامداد

اعلام آغاز روند شــکایت ایران از کره جنوبی به 
خاطــر بدهی ۷ میلیارد دلاری در حالی اســت که 
در دو ســال گذشته هر گاه قیمت ارز رو به تصاعد 
گذاشت مقامات مختلف در دولت ابراهیم رئیسی یا 
رسانه های مرتبط خبر می دادند ۷ میلیارد دلار کره 
در راه اســت تا بلکه وعده تزریق آن به بازار، ارز را 
پایین آورد! این روش اما آنقدر تکرار شــد که اواخر 
دیگــر خبر آن جنبه لطیفه پیدا کــرده بود و حالا 
خبر آمده رئیس جمهوری لایحه ارجاع اختلاف بین 
بانک مرکزی ایران و دولت جمهوری کره به داوری 
را به مجلس شورای اســلامی فرستاده و اصطلاحا 
اســترداد مطالبه ۷ میلیارد دلاری از بانک های این 

کشور رسماً کلید خورده است.
در این که ۷ میلیارد دلار پول کمی نیست و در 
صورت دریافت، هم قابل تزریق به بازار ارز اســت و 
هم با تبدیل به ریال کمی از خلق پول منتج به تورم 
می کاهد و حق ماست، تردیدی نیست اما چرا این 

خبر با طعنه رو به رو شده است؟
تصور کنید دوســتی دارید که بارها برای شــما 
از ســفر به اصفهان خاطره تعریف کرده و مثلا این 
که یــک بار از منار جنبان حین جنبیدن آن عکس 
گرفته یــا در زیر فلان گنبد زده زیــر آواز و وقتی 
صدای او پیچیده به او تذکر داده اند این کار را نکند 
یا از طعم و مزه گز در خود اصفهان یا بریانی گفته 

و قس علی هذا. اما حالا همین دوست ناگهان بیاید 
و بگوید راهی اصفهان اســت تا برای اولین بار این 
شــهر را ببیند! چه حســی به شما دست می دهد؟ 
این همان حسی است که به برخی دست داده بابت 
شــکایت از کره چون قبل تر چند بار گفته بودند در 
شُرُف وصول اســت و پیشاپیش بابت این موفقیت 

عظیم شادمانی هم کرده بودند!
این ماجرا را از ۸ منظر می توان بررسی کرد:

1. اوایل که دولت آقای رئیســی روی کار آمده 
بود تصورات خاص خود را از دنیا داشت تا جایی که 
آقای امیرعبداللهیان که تازه وزیر خارجه شده بود 
در همان ابتدا )مهر 1400( گفت: »به وزیر خارجه 
کره جنوبی گفتم اگر پول ما را ندهید حتی ممکن 
است صداوسیمای ما نیز بگوید سریال های کره  ای را 
دیگر پخش نمی کنیم.«  فکر می کنید وزیر خارجه 
کره چه واکنشــی داشــته؟ گفته: نه! بر ارتباطات 

فرهنگی نباید اثر بگذارد.
2. اعــلام شــکایت حقوقی پــس از آن صورت 
می پذیرد که چنانچه اشــاره شــد به دفعات خبر 
آزاد سازی یا استرداد پول اعلام شده بود. ظاهرا آن 
قدر که به تاثیر کوتاه مدت بر بازار ارز می اندیشیدند 

نگران تبعات بی اعتباری چنین اخباری نبودند.
3. پس از توقیف دو کشتی یونانی در تنگه هرمز 
روزنامه کیهان نوشت: ما می توانیم و باید تنگه هرمز 

را به روی کشــتی های تجاری و نفت کش های کره 
جنوبی و تمامی شــناورهایی که برای کره جنوبی 
کالا حمل می کنند و یا از مبدأ کره جنوبی بارگیری 
کرده اند ببندیم و مادام که ۷ میلیارد دلار طلب مان 
را نپرداخته اند اجــازه تردد از تنگه هرمز را ندهیم. 
)2۷ فروردین(. با این وصف چرا دولت آقای رئیسی 
به جای راهکار انقلابی پیشنهادی کیهان در راستای 
مدیریت جهــادی رو به اقدام نئولیبرالی شــکایت 

حقوقی آورده است؟!
ســه روز بعد از آن گزارش یا تهدید دولت کره 
جنوبی ســفیر ایران در سئول را احضار کرد. سفیر 
دولت انقلابی ابراهیم رئیســی اما همان توضیح یا 
توجیهی را آورد که در گذشــته سفیران دولت های 
غرب گرا می آوردند و گفت: این موضع رسمی نیست. 
در حالی که از ســفیر دولت انقلابی انتظار می رفت 

همان موضع را تکرار کند.
 4. یک بار البته توقیف کشتی کره اتفاق افتاد و 
بعد از توقیف کشتی حامل ۷200 تن مواد نفتی کره 
جنوبی و آزاد ســازی آن اعلام شد با میانجی گری 
عمان و قطر قرار است بدهی ها را بپردازند. با ادبیات 
کیهان می توان گفت اگر آزاد نکرده بودند و ناخدا و 
12 خدمه را به عنوان گروگان نگاه می داشتیم نیاز 

به شکایت نبود! خودشان دو دستی می آوردند.
منبع: عصر ایران

یادداشت

معاون وزیر آمــوزش و پرورش در برنامه زنــده تلویزیونی گفت: ما گاج را 
تعطیل کردیم به علت اینکه در یکی از آزمون های خود در پائیز ســال گذشته، 

چند تست طراحی کرده بود که جهت گیری به سمت اغتشاشات داشت.
اصل ماجرا چیست؟

گاج در آزمون 1۸ آذر 1401، در مبحث ادبیات بیداری چند تست از کتاب 
درسی و کتاب های مجوزدار شاعران انقلابی مشروطه نظیر فرخی یزدی و ملک 
الشــعرای بهار انتخاب و اســتفاده کرده بود. این موضوع در آن مقطع حساس 
دارای چندان اهمیتی نبود و مختصر پرونده ای برای گاج تشکیل شد و دو ماه 

بعد، پرونده مختومه می شود.
حال این ســوال مطرح می  شــود، چرا بعد از گذشــت این مدت، موضوع 
اغتشاشات در رســانه ملی، آن هم توسط معاون وزیر آموزش و پرورش مطرح 

شده است؟
در آن آزمون گاج، این چند تســت به اصطلاح مشکل دار را چند نفر دیده و 
خوانده بودند؟ هزار نفر؟ دو هزار نفر؟… اکنون بعد از رسانه ای شدن این خبر، 

چند نفر آنها را خوانده اند؟ شاید میلیون ها نفر!
نتیجه محصول مشترک آموزش و پرورش و صداوسیما چه شد؟ داغ شدن 

موضوع اغتشاشات و محبوبیت گاج در اذهان عمومی!
و مجدد در طرحی دیگر تخریب گاج و نسبت دادن خبر کذب تعطیلی گاج 

به فساد مالی را مطرح کردند!
دو روز بعد از مصاحبه معاون وزیر، گفته شد تعطیلی گاج به علت طرح چند 

تست در آزمون نبوده است، بلکه فساد مالی مطرح است!
در یکــی از روزنامه ها، بدون ارائه کوچکترین ســند و مدرکی، خبری را در 
مورد فســاد میلیاردی گاج با اعداد نجومی مطرح کردند !که برحسب اطلاعات 
دریافت شده از مدیران گاج، تنها در یک مورد اعداد که تا 10 برابر بزرگنمایی 

شــده اســت را چاپ کردند! )موضوع تهاتر ملک 45 میلیاردی گاج با تبلیغات 
صداوسیما که با بزرگنمایی 10 برابری، مبلغ 450 میلیارد مطرح شد(

و جالب اینجاست که فردای آن روز رسانه ملی، در برنامه تحلیل روزنامه های 
شبکه 2 سیما به همین خبر کذب بیش از 3 دقیقه پرداخت !

این بار نیز تشویش اذهان عمومی در رسانه ها با مطرح کردن یک خبر کذب 
فساد مالی صورت گرفت.

طبق بررســی های به عمل آمده، نه گاج تعطیل شده است و نه فسادی در 
کار است.

به راســتی، با کدام مجوز و کدام قانون، بدون ســند و مدرک و بدون حکم 
قضایی نام افراد و شرکت ها را در رسانه ها منتشر می   کنیم؟ 

این قبیل اقدامات نه قانونی است و نه اخلاقی و نه شرعی .
ریشه این جریانات که هر از چند گاهی در جامعه مطرح می  شوند کجاست و 

اهداف منتشرکنندگان این اخبار چیست؟
آیا هدف نابودی بخش خصوصی است؟

نابودی بخش خصـوصی با چه هدفی؟!

صفحه2

مردمسالاریبررسیمیکند

مواضع احـزاب برای انتخابات اسـفند

صفحه11صفحه10صفحه3

صفحه 4

دمایهوابرایشهروندانخطرناکشدهاست

هشـدار گرمازدگی

آفریقاجبههجدیدجدالشرقوغربقطعبرقدرتابستانمانعرشدتولیدهماهنگیایرانوروسیهعلیهآمریکادرسوریه
تارنمای واشنگتن  اگزمینر گزارش داد که ایران و روسیه در یک تلاش هماهنگ به دنبال بیرون کردن ارتش 
آمریکا از سوریه هستند. این رسانه آمریکایی به نقل از یک مقام ارشد دفاعی نوشت که ایران و روسیه در 
تلاش هستند تا آمریکا را از سوریه بیرون کنند. به نوشته واشنگتن اگزمینر، این مقام نظامی برای اولین بار 

فاش کرد که...

گروه اقتصادی- محمدرضا حقی: در سالی که از سوی رهبر معظم انقلاب به عنوان سال رشد تولید و 
مهار تورم نامگذاری شده، دولت نه تنها در مهار تورم توفیق چندانی نداشته، بلکه در مسیر رشد تولید نیز 
همانند سال گذشته مانع تراشی می کند! صاحبان صنایع که در زمستان از قطع گاز گلایه داشتند با آغاز 

فصل گرما بابت قطع برق گلایه دارند و...

گروه بین الملل- هدیه گل محمدی: کودتای نیجر نگرانی های غرب درباره رخنه روسیه در قاره سیاه را 
به کابوس تبدیل کرده  اســت. خشم فرانسه، بریتانیا و آمریکا در مقابل لبخند رضایت پوتین نشان دهنده 
گشایش جبهه جدید تقابل غرب و شرق است. نیجر با 1.3 میلیون کیلومترمربع مساحت، پهناورترین کشور 

در منطقه غرب آفریقاست که...


